۴. نویسنده مجله ایرانشهر می‌نویسد: «چنانکه گفتیم این نوع تعلیم و تربیت مخصوص خانواده‌های بزرگ و نجیب‌زادگان بود. افراد طبقات دیگر ملت از این تربیت محروم بودند» (مجله ایرانشهر، سال اول، شماره ۲، برلین، ذی‌الحجه ۱۳۴۰/۱۹۲۲ میلادی/۱۳۰۱ شمسی).

در نتیجه آمیختگی دین در سیاست، روحانیون زردشتی بر امور قضایی و آموزشی تسلطی بی‌چون و چرا یافتند (یارشاطر، ۱۳۷۸). در این دوران، آموزش به روحانیان زرتشتی (موبدان)، شاهزادگان و دولت‌مردان اختصاص داشت.

*جامعه مدنی، دولت و نوسازی در ایران معاصر*، ترجمه کمال پولادی، چاپ اول. تهران: باز.
- گزننون (۱۳۵۰). *سیرت کوروش کبیر*، ترجمه وحید مازندرانی. تهران: بانک بازرگانی.
- الماسی، محمدعلی (۱۳۸۶). *تاریخ آموزش و پرورش ایران و اسلام*، چاپ هشتم. تهران: امیرکبیر.
- مجله ایرانشهر، سال اول، شماره ۲، برلین، ذی‌الحجه قمری ۱۳۴۰ / میلادی ۱۹۲۲ / ۱۳۰۱ شمسی
- محبوبی اردکانی، حسین (۱۳۷۰). *تاریخ مؤسسات تمدنی جدید در ایران*. تهران: دانشگاه تهران، ج ۱.
- محقق، مهدی (۱۳۸۴). *منزلت دانش در جهان اسلام و انعکاس آن در ادب فارسی*. فصلنامه پژوهش زبان و ادبیات فارسی، دوره جدید، ۴، ۱۲۹-۱۲۳.
- مطهری، مرتضی (۱۳۶۲). *خدمات متقابل ایران و اسلام*، چاپ دوازدهم.